Câmara Municipal de Cerro Corá/RN

Ata da 1ª Reunião da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final,
da Comissão de Finanças, Orçamento, Tributação e Fiscalização e da Comissão

de Educação, Cultura, Desporto, Saúde Pública e Assistência Social

ATA DA PRIMEIRA (1ª) REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO,

TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO E DA COMISSÃO EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO,
SAÚDE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Aos vinte (20) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), na sede
do Poder Legislativo de Cerro Corá/RN, sito à Praça Tomaz Pereira, número onze (11),
realizou-se a primeira (1ª) reunião da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação Final, da Comissão de Finanças, Orçamento, Tributação e Fiscalização e da
Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Saúde Pública e Assistência Social. Estiveram
presentes os edis Álvaro Breno Araújo Bezerra, Francisco Aldo Maciel, Felipe da Silva,
Rodolfo Guedes dos Santos e Vagton Luiz Silva de França. A presente reunião foi marcada
para discussão e deliberação do Projeto de Lei nº 004/2024 do Poder Legislativo Municipal,
que “institui a ‘Lei Lucas” que dispõe sobre a obrigatoriedade do programa de treinamento
em primeiros socorros aos profissionais de instituições de ensino em todo o município de
Cerro Corá/RN e dá outras providências”. O vereador presidente da Comissão de
Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final, Felipe da Silva, realizou a leitura do
Projeto de Lei em discussão. O vereador Francisco Aldo Maciel expressou dúvidas quanto
à aplicação do Projeto de Lei, as quais foram dirimidas pelo vereador Felipe da Silva. Ao
finalizar, houve discussões acerca dos pormenores do projeto em pauta na reunião. Foi
ressaltada a importância do projeto para o município de Cerro Corá. Foi questionado se
algum presente na reunião teria mais alguma dúvida. O Projeto de Lei obteve o parecer
favorável das comissões presentes. Não houve emendas propostas. Não havendo mais
nada a ser tratado, foi encerrada a reunião. E, para constar, foi lavrada a presente ata, que
depois de lida e achada conforme, será assinada pelos membros presentes da Comissão
de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final, da Comissão de Finanças, Orçamento,
Tributação e Fiscalização e da Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Saúde Pública e
Assistência Social.

Felipe da Silva

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final

Vagton Luiz Silva de França
Relator da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final

Álvaro Breno Araújo Bezerra
Secretário da da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final

Felipe da Silva
Relator da Comissão de Finanças, Orçamento, Tributação e Fiscalização

Câmara Municipal de Cerro Corá/RN

Ata da 1ª Reunião da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final,
da Comissão de Finanças, Orçamento, Tributação e Fiscalização e da Comissão

de Educação, Cultura, Desporto, Saúde Pública e Assistência Social

Rodolfo Guedes dos Santos
Secretário da Comissão de Finanças, Orçamento, Tributação e Fiscalização

Francisco Aldo Maciel
Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Saúde Pública e Assistência

Social